Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Частоозерская детская школа искусств»

«СОГЛАСОВАННО»

Педагогическим советом МБУ ДО «ЧДШИ» Протокол № 02 от 01.02.2023 г.

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор МБУ ДО «ЧДШИ»

______ Тушинская Ю.С.
Приказ № 03 от 01.02.2023 год.

Порядок посещения мероприятий, которые проводит МБУ ДО «Частоозерская детская школа искусств» и не предусмотрены учебным планом

1.Общие положения

- 1.1. Настоящий Порядок регламентирует особенности проведения и посещения мероприятий, которые проводит МБУ ДО «Частоозерская школа детская искусств» (далее -МБУ ДО «ЧДШИ»), не предусмотренных учебным планом.
 - 1. 2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:
- Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ;
- Приказом Министерства просвещения РФ от 9 ноября 2018 г. № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;
- -Федеральными государственными требованиями к дополнительным предпрофессиональным общеобразовательным программам в области искусства (далее ФГТ);
- Уставом Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Частоозерская детская школа искусств» (далее МБУ ДО «ЧДШИ»).

2.Особенности проведения мероприятий не предусмотренных учебным планом

- 2.1.К мероприятиям которые проводятся МБУ ДО «ЧДШИ» и не предусмотренные учебным планом относятся:
- интеллектуальные игры, викторины и тематические встречи;
- праздничные мероприятия;
- театральные постановки;
- выставки;
- конкурсы, олимпиады и фестивали;
- дискотеки;
- субботники;
- и иные мероприятия, организатором которых выступает МБУ ДО «ЧДШИ».
- 2.2. Для организации проведения мероприятий не предусмотренных учебным планом (далее- мероприятия) разрабатывается и утверждается директором МБУ ДО «ЧДШИ» План культурно- просветительской деятельности на текущий учебный год, в который входят данные мероприятия и сроки их проведения. План культурно-просветительской деятельности утверждается до начала учебного года и может корректироваться в течении первого полугодия. Информация о сроках проведения располагается заблаговременно(за месяц) на стенде и официальном сайте МБУ ДО «ЧДШИ», а также на официальных страницах в интернете и доводится до участников мероприятия, учащихся и их родителей(законных представителей).

- 2.3. Мероприятия организовываются для обучающихся МБУ ДО «ЧДШИ», а также лиц указанных в Положениях по организации мероприятий.
- 2.4. Участники мероприятия и учащиеся, а также их родители(законные представители) в праве добровольно посещать мероприятия.
- 2.5. Для участия в мероприятиях учащихся, родители закони представители) дают письменное согласие на участие в мероприятии. Ответственный за сбор согласий на участие в мероприятии назначается приказом директора «МБУ ДО «ЧДШИ».

3. Права и обязанности организатора, участников и зрителей мероприятий

2.6. Права и обязанности МБУ ДО «ЧДШИ».

МБУ ДО «ЧДШИ» обязано:

- определить приказом ответственных за проведение мероприятия;
- обеспечить вход и пребывание на территории и в здании МБУ ДО «ЧДШИ» всех участников и зрителей мероприятия в соответствии с установленным пропускным и внутриобъектовым режимом школы искусств;
 - обеспечить безопасность участников и зрителей;
- обеспечить эвакуацию участников и зрителей мероприятия в случае угрозы и (или) возникновения чрезвычайной ситуации;
- обеспечить при необходимости оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, установленном законодательством в сфере охраны здоровья.

МБУ ДО «ЧДШИ» имеет право:

- осуществлять фотосъемку и видеонаблюдение при проведении мероприятия;
 - контролировать соблюдение участниками и зрителями порядка.

Администрация МБУ ДО «ЧДШИ» не несет ответственность за деньги, документы, ценные вещи, оставленные без присмотра участниками и зрителями мероприятия.

2.7. Права участников и зрителей.

Участники и зрители имеют право:

- проводить фотосъемку, видеосъемку, аудиозапись мероприятия, если это не мешает проведению мероприятия, другим его участникам и зрителям;
- пользоваться средствами связи, если это не мешает проведению мероприятия, другим его участникам и зрителям;
- пользоваться предметами с символикой, изображениями, надписями, сделанными в целях поддержки участников спортивных и тому подобных мероприятий, если такие предметы не носят оскорбительный характер и их использование не мешает проведению мероприятия, другим его участникам и зрителям.

Обязанности участников и зрителей:

- соблюдать порядок на мероприятии;
- выполнять обоснованные требования ответственного за организацию и проведение мероприятия;

- соблюдать установленный пропускной и внутриобъектовый режим МБУ ДО «ЧДШИ»;
- действовать согласно указаниям ответственных за безопасность на мероприятии лиц в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

Участникам и зрителям запрещено:

- проносить оружие, легковоспламеняющиеся, свярывчатые, ядовитые, химические вещества, колющие и легко бьющиеся предметы;
- употреблять алкогольные, слабоалкогольные напитки, ийво, наркотические средства и психотропные вещества, их аналоги и другие одурманивающие вещества;
 - курить в здании, на территории МБУ ДО «ЧДШИ»;
 - играть в азартные игры;
 - использовать ненормативную лексику (сквернословить);
- демонстрировать принадлежность к политическим партиям, религиозным течениям, неформальным объединениям, фанатским клубам;
- осуществлять пропаганду политических, религиозных идей, а также идей, наносящих вред духовному или физическому здоровью человека;
- портить имущество МБУ ДО «ЧДШИ» или использовать его не по назначению;
 - создавать ситуации, мешающие проведению мероприятия.
- 2.8.Участники и зрители, нарушившие требования порядка, удаляются с места проведения мероприятия и территории МБУ ДО «ЧДШИ» и могут быть не допущены к другим мероприятиям школы искусств.
- участники и зрители мероприятия, причинившие ущерб МБУ ДО «ЧДШИ», иным участникам и зрителям, несут ответственность в соответствии с законодательством.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 603332450510203670830559428146817986133868575840

Владелец Тушинская Юлия Сергеевна

Действителен С 04.03.2022 по 04.03.2023